

# UZVARAS CEĻŠ

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbajaužu deputātu padomes orgāns

№ 102 (1206) 9. gads

Otrdien, 1958. g. 26. augustā

Maksā 10 kap.

## ĀTRĀK APSĒT ZIEMĀJUS

Pats galvenais priekšnoteikums svarīgāko maizes labības kultūru—ziemas rudzu un kviešu augstas ražas iegūšanā ir labi sastrādāta augsne un savlaicīga sēja. Daudzos republikas kolhozos ziemāju sēja rit pilnā sparā. Diemžēl, mūsu rajonā tas nav jūtams. Ziemāju sēju rajonā uzsākuši tikai kolhoza „Latgales zieds” laudis. Daudzos kolhozos ziemāju sējai pienācīgi negatavojas, uzartās papuves netiek pārtartas, netiek kultivētas. Par savlaicīgu rudens sēju šogad jārunā tāpēc, ka jau tagad daudzos kolhozos vērojama tendence atlikt šo darbu uz vēlāku laiku. Līdz ar to var atkārtoties vecu vecās kļūdas, kad vienam otram kolhozam stipri jācieš. Uzskats, ka ar ziemāju sēju var pagaidīt, jo stabiņi vēl uz lauka, ir pavisam maldīgs un tas jāatmet.

Vissliktākais stāvoklis ir ar aizmēģinājām papuvēm. Tās nekavējoties jāatbrīvo no priekšaugiem, jāpārār, jāmēslo un jā vajadzīgs jākultivē un jāieciē. Priekšaugu zaļo masu ieteicams skābēt, jo mīstra žāvēšana sienam šogad prasīs vairāk darba un tas tikai ieviecinās augsnes sagatavošanu sējai. Daudzos kolhozos lielas grūtības var rasties ar sēklas materiālu. Pagājušā gada ražas sēkla ir tikai dažiem kolhoziem, bet šogad rudzi vēl stāv uz lauka, kulšana kavējas.

Kaut gan nevēlamā laika apstākļi, tomēr tuvākajās dienās jānoorganizē sēklas atbēršana, pārbaude sēklas laboratorijā. Jāsēj tikai kordināts un kondicēts sēklas līmenis.

materiāls. Ar steigu vajag kultivēt un pārart sazēlušās papuves, jāizsēj minerālmēsļus un pirmssējas kultivācijā jāiestrādā.

Daudzos kolhozos kā Vorošilova, „1. Maijs”, Staļina kolhozā uz papuvēm izvests kalhošanas materiāls, kurš, apstrādājot papuvi, noteikti jāiestrādā.

Jāieciē, lai ziemāju sēju izvestu labi sagatavotā un mēsnotā augsnē, tad tikai ziemāji dos labas ražas. Labākais ziemāju sējas laiks mūsu klimatiskajos apstākļos ir no 20. augusta līdz 10. septembrim.

Jāievēro, ka šogad daudzās vietās augsne mitra un to grūti būs sastrādāt ar traktoru. Toties ikvienā kolhozā ir pietiekami zirgu, kurus maksimāli jāizmanto ziemāju sējā, tikai savlaicīgi jārupējas par aizjūgiem un zirgu vilkmes sējmašīnu remontu. Daudzos kolhozos RTS vainas dēļ traktori nav darba kārtībā, līdz ar to aizkavējas augsnes sagatavošana ziemājiem. Tā Leņina kolhozā traktors DT-54 stāv tikai tādēļ, ka remontu tehniskajā stacijā nevar dabūt rezerves daļas, RTS vadībai enerģiskāk jāstrādā, lai kolhozi īsā laikā varētu dabūt tiem nepieciešamās rezerves daļas, jo tagad svarīga katra stunda. Labi sagatavojies kolhozs, prasmīgi organizējot darbus, ziemāju sēju var pabeigt nedēļas laikā.

Kolhozu valdēm un lauksaimniecības speciālistiem jāpieliek visi spēki, lai ziemāju sēju izvestu īsos termiņos un augstā agrotehniskā

## MŪSU REPUBLIKĀ

### Novāc labību

Diendienā Ventspils rajona kolhozu tīrumos strādā pāri par 120 zirgu plaujmašīnu un desmitiem labības kombainu. Nokopts jau vairāk nekā 800 hektāru rudzu. Nopļautās labības lielākā daļa savesta šķūņos. Vairākās saimniecībās uzsākta kulšana. Arteļa „Liesma” kolhoznieki 18. augustā stājās pie vasarāja plaujas.

Lauksaimniecības arteļi „Sarkanā zvaigzne”, Fabriciusa kolhozā un citur zemkopjiem noteikta progresīva darba samaksa.

### Dārzkopība dod miljonus

Staļina kolhoza dārzkopja mičurinieša b. Breiča vārds ir tālu pazīstams aiz Valmieras rajona robežām. Viņš audzē daudz dažādu augļu šķirņu. Dārzkopība lauksaimniecības arteļim dod miljoniem rubļu ienākuma. Kolhoza darbaļaudis nolēmuši dāru paplašināt līdz 30 hektāriem.

Pēc dārznieka b. Breiča iniciatīvas kolhozā izveidota kokaudzētava. Tur citi lauksaimniecības arteļi iegādājas ābelītes, bumbierītes, plūmju kociņus un citu stādāmo materiālu.

(LTA)

## Organizēt otrreizēju sēto un dabisko zālāju plauju

Pats svarīgākais pašreizējos apstākļos ir sagatavot pietiekamā daudzumā labas kvalitātes rupjo un sulīgo barību lopiem ziemošanas periodam. Kolhozu valdes, kuras cīnās par augstiem piena izslaukumiem, kā Staļina kolhozs, „Nākotne” un citi, sen jau pabeiguši sēto un dabisko zālāju plauju un beidz to ieviešanu šķūņos. Tomēr vairākos mūsu rajona kolhozos vēl līdz šim nav pabeigta siena un sēto zālāju plauja. Tā kolhozā „Darbs” vēl nav nopļauti 12 hektāri dabisko zālāju, „Gaisma”—14 ha, „Padomju Latvija” nav nopļauti 64 hektāri sēto zālāju.

Pārāk gausi mums iet ar siena ieviešanu. Ļoti daudz āboliņa nav ievests kolhozam „Ziedošā vārpa”, Oškalna kolhozā un citos. Ievestais siens netiek iegrāmatots, nav sastādīti akti un nav nodots glabāšanā atbildīgām personām. Tas

# ZIBENS

Kolhozā «Latgales zieds» uzsākta ziemāju sēja

Šajās dienās kolhoza «Latgales zieds» (priekšsēdētājs b. Bulmeistars, partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Pundurs, agronoms b. Jēkabsons) pirmajā un otrajā brigādē (brigādiēri bb. Pundurs un Lukjanskis) uzsākta ziemāju sēja. Kolhozā apsēti jau 30 ha ziemas kviešu.

Sējas laiks klāt! Sekojiet kolhoza «Latgales zieds» piemēram!

## DŪC KUĻMAŠĪNAS

### Staļina kolhozā

Šajās dienās jaunās ražas kulšanu kā pirmie uzsāka 3. kompleksās brigādes ļaudis. No brigādē nopļautajiem 50 ha rudzu nokulta jau puse. Izmantojot labvēlīgos laika apstākļus, kulšana organizēta tieši uz lauka.

Lai kulmašīnai netrūktu darba, rūpējas šoferis Jānis Kalvāns un vairāki kolhoznieki ar pajūgiem, kuri ik pēc neilga laika sprīža kulvietā

pieved aizvien jaunas rudzu kravas. Izkulto jauno ražu ļaudis tūlīt nogādā noliktavā, lai tuvākajās dienās uzsāktu graudu tīrīšanu un kaltēšanu. Pie kulšanas darbiem kopā ar pārējiem čakli strādā Semjons Rodionovs, kurš padotos kulišus veikli ievada mašīnā. Šajās dienās jaunās ražas kulšanu uzsāks arī pārējās Staļina kolhoza brigādes.

A. Jansons

## Oškalna kolhozā

Pirmie šī gada gvaudaugu ražu uzsāka kult otrās brigādes ļaudis brigādiēra Voldeņara Rudzāta vadībā. Uz šodienu viņi jau nokūluši 20 ha rudzu. Lai kulšanas darbus veiktu ātrāk un izaudzēto ražu drīzāk nogādātu apcirkņos, brigādē kulšana organizēta tieši uz lauka. Reizē ar kulšanu daļa ļaužu strādā pie sēklas attīrīšanas, jo 26. augustā kolhozs nolēmis uzsākt

ziemāju sēju. Nopļauto ziemāju platības kolhozā ir lielas un īsā laikā tās nokult nevarēs, tāpēc pirmās un trešās brigādes ļaudis, lai saglabātu jauno ražu, steidz rudzus savest šķūņos. Tuvākajā laikā kulšanu uzsāks visās kolhoza brigādēs, lai no jaunās ražas varētu apsēt šoruden paredzētās ziemāju platības.

J. Silājs

## Saņemti muzikas instrumenti

Nesen rajona Kultūras nama pašdarbnieku rīcībā tika nodoti jauni muzikas instrumenti — klavieres, akordeons, kontrabass, bet kinoteātri „Atpūta” uzstādīta jauna kinoiekārta KPT—1. Drīzumā

tiks saņemts jauns saksofons. Kultūras nama administrācijai jāpadomā par mākslinieciskās pašdarbības tālāku uzlabošanu un jaunu pašdarbnieku iesaistīšanu.

J. Spūlls

Tas bija pirms 38 gadiem



Attēlā: V. I. Leņina uzstāšanās komjaunatnes III kongresā.

rada labvēlīgus apstākļus lopbarības izvazāšanai un nesaimnieciskai izmantošanai, kā arī traucē pareizi noteikt lopbarības bilanci.

Lai gan ir labvēlīgi apstākļi, kolhozi nav iesākuši plaut atālu sienam un skābbarībai. Tā pavisam slikti kolhozos gatavo skābbarību. Uz šā gada 15. augusta rajona kolhozos sagatavoti tikai 3 procenti skābbarības. Daudzu kolhozu valdes samierinājušās ar neattaisnojamo gausumu skābbarības sagatavošanā un zaudē labākās iespējas un termiņus. Ja kolhozos Vorošilova, „Gaisma” un „Molodaja gvardija” ir sagatavots vairāk nekā 100 tonnas skābbarības, tad kolhozos „Padomju Latvija”, „Daugava”, „Druva”, „Dzimtene” un citos skābbarības gatavošana nav iesākta. Kolhozu valdēm jāpastedzās tuvākajā laikā pabeigt siena plauju un žāvēšanu, jāsaved

šķūņos. Ievestais siens jāiegrāmato un jānodod atbildīgā glabāšanā ar attiecīgiem aktiem. Plaši jāizvērs skābbarības zaļās masas sagatavošana un iepildīšana tvertnēs, norīkojot šai darbā visus no ražas novākšanas darbiem brīvos kolhozniekus.

Katrā kolhozā būtu jānoorganizē sēto zāļu un dabisko plauju atāla plauja, izmantojot nopļauto zāli vispirms skābbarībai. Par cik ne visi kolhozi pietiekamā daudzumā ir sagatavojuši vitaminsienu, ļoti labu un vērtīgu to var sagatavot, izmantojot sēto zālāju atālus.

Kolhozu valdēm jāizmanto visas rezerves lopbarības sagatavošanai, lai arī ziemas periodā govīs būtu nodrošinātas ar labu barību un izslaukumi nebūtu zemāki kā vasarā.

P. Boreiko, lauksaimniecības inspekcijas galvenais agronoms

